Aan:
de heer J. van der Zee

(i.a.a. de overige Statenleden)

Assen, 12 september 2023

Ons kenmerk 37/5.1/2023000905

Behandeld door thema Verkeer & Vervoer

Onderwerp: Beantwoording schriftelijke vragen ex artikel 41 Reglement van orde
over onderhoud bermen N979

Geachte heer Van der Zee,

In uw brief van 21 juni 2023 stelde u een aantal vragen over onderhoud bermen
N979. Deze vragen beantwoorden wij als volgt.

Vraag 1
Is het college op de hoogte van het hoge aantal (dodelijke) ongevallen dat zich
op de N979 voordoet?

Antwoord 1

Ja, er vinden in verhouding veel ongevallen plaats op dit korte wegvak
met drie kruispunten. In de periode 2014 — juni 2023 zijn er door de
politie in totaal 18 ongevallen geregistreerd met acht slachtoffers
waarvan één dodelijk.

Vraag 2
Zijn er specifieke factoren geidentificeerd die bijdragen aan deze ongevallen? Zo

ja, welke zijn dit?

Antwoord 2

Op het Drentse deel van de N979 is het ruim overschrijden van de
snelheidslimiet een belangrijke factor naast de opvallendheid van de
kruispunten.



Vraag 3
Zijn er recente verkeersveiligheidsanalyses of -studies uitgevoerd op de N979? Zo
ja, kunnen de resultaten hiervan worden gedeeld met de Statenleden?

Antwoord 3

Er is een verkeersveiligheidsanalyse uitgevoerd en recent geactualiseerd.
Deze is bijgevoegd.

Vraag 4
Hoe verhouden de verkeersveiligheidsstatistieken van de N979 zich tot die van
vergelijkbare wegen in de provincies Friesland en Groningen?

Antwoord 4

De verkeersveiligheidsstatistieken van vergelijkbare wegen in Friesland en
Groningen zijn ons niet bekend. Wat de provinciale wegen in Drenthe
betreft valt deze korte weg in negatieve zin op. In verhouding tot de
weglengte en gebruik van de weg vinden er relatief veel ongevallen
plaats.

Vraag 5

Zijn er specifieke maatregelen die in de provincies Friesland en Groningen
worden toegepast om de verkeersveiligheid op vergelijkbare wegen te
verbeteren? Zo ja, is er overwogen om dergelijke maatregelen ook op de N979
toe te passen?

Antwoord 5

Omdat we geen kennis hebben van vergelijkbare wegen in deze
provincies kan deze vraag niet worden beantwoord. Verwezen wordt
naar de antwoorden op de vragen 6 en 7.

Vraag 6
Welke concrete stappen is het college van plan te nemen om de
verkeersveiligheid op de N979 te verbeteren?

Antwoord 6

De provincie Drenthe stemt de visie van de functie van deze
wegverbinding af met de provincie Groningen en de gemeenten
Noordenveld, Ooststellingwerf en Westerkwartier. De functie van de weg
bepaalt in belangrijke mate het soort maatregel(en) om de
verkeersveiligheid te verbeteren. Onderdeel hiervan is bijvoorbeeld de te
kiezen snelheidslimiet. De inzet is om deze visie en de daaraan verbonden
maatregelen in het najaar te delen met de omgeving en de reacties op te
halen om daarmee het plan te vervolmaken.



Vraag 7

Zijn er plannen om in de nabije toekomst wegeninfrastructuurverbeteringen op

de N979 aan te brengen? Zo ja, kunnen de details hiervan worden gedeeld met
de Statenleden?

Antwoord 7

Zie antwoord 6 en in aanvulling hierop is de inzet vanuit Drenthe dat de
weg de huidige snelheidslimiet van 60 km/u behoudt. De te kiezen
maatregelen zijn gericht op het geloofwaardig maken van die limiet.

Voor wat betreft het kruispunt waar veel ongevallen plaatsvinden, wordt
gedacht aan een kleine rotonde.

Vraag 8

Is het college van GS het met ons eens dat er 4 jaarlijks onderhoudt gepleegd
moet worden aan de bermen van de N979. Zo ja, is het college van GS
voornemens om hier actie op te ondernemen.

Antwoord 8

Het college is van oordeel dat het tweejaarlijks onderhoud voldoende Js.
Wel wordt, zoals gebruikeljjk, extra aandacht besteed aan de situatie bij

zijwegen voor wat betreft het zicht op naderend verkeer. Zo nodig wordt
bij zichtbelemmering extra gemaaid.

Hoogachtend,

Gedeputeerde Staten van Drenthe,

, voorzitter , secretaris

Bijlage Ongevallenanalyse N979



N979

de N979 in West Drenthe de N979 in Drenthe ongevallen op de N979



Ongevallen- en snelheidsanalyse

Locaties ongevallen

Gebied: Provincie Drenthe; N979
Ongevallen van 01 januari 2014 t/m 16 juli 2023.
Selectie: Inleverende Instantie (hoofdgroep) (Politie (vanaf 2014))

Ongevallen analyse
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De snelheidslimiet op zowel de N979 als op de aansluitende wegen is 60 km/u.

Te zien is dat de gemiddelde snelheid (Vgem) op alle wegen (ruim) boven de limiet
ligt. De snelheid die door 85% van de weggebruikers niet wordt overschreden (V85)
ligt zelfs op ruim 80 km/u.

Opmerkelijk is dat op de zijwegen, waar ook fietsers op de weg rijden en de weg
smaller is, de snelheid hoger is dan op de N979. Een bekend verschijnsel op wegen
met een erg lage verkeersintensiteit.

Dan zijn er nog uitschieters met snelheden ver boven de 100 km/u.

Dominant zijn de ongevallen
waarbij een bestuurder op de
Schansweg in botsing komt met
een bestuurder op de N979
komend vanuit de richting
Haulerwijk (de rode pijlen in de
afbeelding).

Ook wordt een aantal keren
gemeld te zijn gestopt en te
hebben uitgekeken, geen verkeer
gezien (wat er dus toch wel was).



Aan

de voorzitter van Provinciale Staten van Drenthe
mevrouw J. Klijnsma

Postbus 122

9400 AC Assen

21 juni 2023, Assen

Onderwerp: schriftelijke vragen ex artikel 41 RvO over N979

Geachte voorzitter,

Wij hebben signalen opgevangen van inwoners van Eén- west, dat er geen onderhoud aan
de bermen van de N979, Drentse-kant, word gepleegd. Wel zien wij dat de Groninger-kant
wordt onderhouden.

Wanneer bermen niet onderhouden worden, kan dit leiden tot slecht zicht door te hoog
gegroeid gras. Dit kan zeer gevaarlijke situaties opleveren. Daarom hebben wij een aantal
vragen aan GS.

1. Is het college op de hoogte van het hoge aantal (dodelijke) ongevallen dat zich op
de N979 voordoet?

2. Zijn er specifieke factoren geidentificeerd die bijdragen aan deze ongevallen? Zo ja,
welke zijn dit?

3. Zijn er recente verkeersveiligheidsanalyses of -studies uitgevoerd op de N979? Zo
ja, kunnen de resultaten hiervan worden gedeeld met de Statenleden?

4. Hoe verhouden de verkeersveiligheidsstatistieken van de N979 zich tot die van
vergelijkbare wegen in de provincies Friesland en Groningen?

5. Zijn er specifieke maatregelen die in de provincies Friesland en Groningen worden
toegepast om de verkeersveiligheid op vergelijkbare wegen te verbeteren? Zo ja, is
er overwogen om dergelijke maatregelen ook op de N979 toe te passen?

6. Welke concrete stappen is het college van plan te nemen om de verkeersveiligheid
op de N979 te verbeteren?

7. Zijn er plannen om in de nabije toekomst wegeninfrastructuurverbeteringen op de
N979 aan te brengen? Zo ja, kunnen de details hiervan worden gedeeld met de
Statenleden?

8. Is het college van GS het met ons eens dat er 4 jaarlijks onderhoudt gepleegd moet
worden aan de bermen van de N979. Zo ja, is het college van GS voornemens om
hier actie op te ondernemen.

Namens de fractie van
BBB Drenthe
Koos van der Zee
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